²⁴¹ См. выше, с. 80–81.

²⁴² *Exp. in Io.*, LW III, p. 85, n. 99: «...dei proprium est esse indistinctum et ipse sola sua indistinctione distinguitur, creaturae vero proprium est esse distinctum. Distinctum autem proprie non recipit indistinctum» [«...Богу свойственно неразличное бытие, и Он отличается только своей неразличностью; твари же свойственно различное бытие. Но различное в собственном смысле не принимает неразличного»].

²⁴³ См. выше, с. 126, прим. 216 и 217.

ограничений, свойственных конечным сущим, отрицание всего того, что «отрицает определенное бытие» в природах, определенных быть «тем или этим». Поэтому, если и возможно приблизиться к *Ipsum Esse*, не принимая отрицания *aliquod esse*, вроде «животного», в котором нельзя было бы отрицать «этого животного, например, льва», то это приближение должно оставаться в своих границах: оно не подразумевает непременно чистого и простого отождествления абстрактного бытия, или *ens commune*, с Богом Майстера Экхарта, несмотря на универсальность этого Бога, который не есть *quid distinctum aut proprium alicui naturae, sed commune omnium* [нечто отличное или собственное для некоторой природы, но обще всему]. Хотя *ens commune* за пределами родам, видам и единичным природам, оно остается «следствием Бога». Именно потому, что *ens*, общее всем вещам, является наиболее универсальным следствием, Майстер Экхарт обращается к нему для доказательства «общности» Первой Причины²⁴⁴: она «запечатлевает и утверждает» следствие своего действия во всем, что она «влечет и призывает» к *esse*, которое взаимобратимо с *unum, verum et bonum*: к тому *Ipsum Esse*, которого не достигнуть вне Бога как единственного Бытия²⁴⁵. Полное бытие «всех вещей», обозначенное через *ens commune*, этот конечный термин абстракции, соотносится со структурным единством универсума. Ни одно определение тварного бытия не может отсутствовать в этом конечном и делимом «целом», как ни один модус бытия не может отсутствовать в полном Бытии, в *Ipsum Esse*, или в бесконечном и неразличном *Ipsum Ens*. Но эта «общность» божественного Бытия, помысленная как *negatio negationis*

²⁴⁴ *Exp. in Io.*, LW III, pp. 88–89, n. 103.

²⁴⁵ *Lib. parab. Gen.*, С, f° 30^{vb}, ll. 23–41: «Tertia propositio est, quod Deus, utpote primum agens et movens supremum omnium quae sunt, praecipit et imperat omnibus, Ezechiel 34^o: 'rex unus omnibus imperans'; Apocal. 1^o: 'ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum'. Unumquodque aliorum, quantum fuerit prius et superius, tanto magis et pluribus praecipit et imperat. Adhuc autem Deus cum sit causa omnium et omnibus et quantum ad omnia, effectus eius quem imprimit et imponit, ad quem trahit, vocat et consult, necessario est quid commune omnibus. Hoc autem est solum esse et quae cum ente convertuntur, puta unum, verum, bonum. Ad quae nihil citra Deus attingit sed ipsa praesupponit in omni actione sua; propter quod iam non est causa entis, unius, veritatis et bonitatis, sed tantum est causa huius entis, huius unius, huius veri, huius boni. Dando ergo et imprimendo hoc esse, hoc unum, hoc verum et hoc bonum, per consequens, praecipit hoc et hoc ens et bonum, non autem omne quod bonum simpliciter» [«Третье утверждение: Бог, как первый деятель и движитель, стоящий превыше всего сущего, превосходит все и властвует над всем, Иезекииль 37 (22): 'Один Царь будет царем у всех'; Откр 1 (6): Ему 'слава и держава во веки веков'. Все прочее, чем оно первое выше, тем больше и над большим превозносится и властвует. Но так как Бог есть причина всего, и для всего, и в отношении всего, то следствие, которое Он напечатлевает и налагает, к которому влечет, зовет и побуждает, по необходимости есть нечто общее всему. Но таковы только бытие и то, что взаимобратимо с сущим, а именно, единое, истинное, благое. Их ничто не достигает, кроме Бога, но все (прочее) предполагает их в любом своем действии, поэтому и является причиной не (просто) сущего, единого, истинного и благого, но лишь причиной этого сущего, этого единого, этого истинного, этого благого. Следовательно, давая и напечатлевая это бытие, это единое, это истинное и это благое, такое сущее превосходит то или иное сущее и благое, но не любое благо вообще»].